
کلــی را ماننــد گرمایش جهانــی، تغییــرات جمعیتی یا 
توســعه فناوری ارزیابــی کنند. دلیلش این اســت که به 
ســختی می شــود اندازه گرفت چنین روندهایی چگونه 
می تواننــد در ۱۲ ماه پیــش رو باعث وقــوع درگیری در 
نقطــه ای خاص شــوند. ایــن نظرخواهی تلاشــی برای 
ارزیابی خطرات مربوط بــه اتفاقات متمایز دیگر از قبیل 
زلزلــه، وقایع شــدید آب وهوایــی، بحران های ســلامت 
عمومــی یا مرگ یــک رهبر خاص که همگــی می توانند 
باعــث بی ثباتی سیاســی شــوند، نکرده اســت. چنین 
اتفاقــات تصادفی، ذاتــاً در یک چارچــوب زمانی کوتاه 

غیرقابل پیش بینی هستند.
این نظرخواهی در هر سال بیشتر از ۳۰ احتمال را هم 
بررسی نمی کند، با اینکه می توان تعداد بسیار دیگری را 
هم اضافه کرد اما به پاسخ دهنده ها فرصت داده می شود 
کــه دغدغه های دیگر مربــوط به درگیری هایــی را که به 
باورشــان ارزش توجه دارد، ذکر کنند؛ پیشــنهاداتی که 
با بیشــترین تکرار مطرح شده باشند، در فهرست »دیگر 

دغدغه های ذکرشده« هستند.
در نهایــت، ایــن نتایج بازتاب نظرات کارشناســان در 
زمان انجــام نظرخواهی در نوامبر ۲۰۲۳ هســتند. دنیا 
پویاســت و ارزیابی های خطــرات ژئوپلیتیــک باید مرتباً 
به روزرســانی شــوند تا بازتابی از شــرایط در حــال تغییر 
باشــند. بــه همین دلیل، مرکــز اقدامات پیشــگیرانه در 
شــورای روابط خارجی درگیری هایی کــه ادامه می یابند 
یا شــروع می شــوند را در نمودار تعاملــی »رصد جهانی 
درگیری هــا« که جایزه هم برده اســت، زیر نظر دارد و در 

وب سایت شورای روابط خارجی قابل دسترسی است.

چند نکته در یافته های ۲۰۲۴ �
در بررســی نتایج این گزارش، شورای روابط خارجی 
نوشته است، نکات مهم را از نظرخواهی امسال برداشت 

کرده است:
  بــا فاصلــه، دغدغــه اول، احتمال تروریســم داخلی 
و اقدام به خشــونت سیاســی در ایالات متحده اســت؛ 
به خصوص حول انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴. 
در ارزیابی این مســئله هم احتمال زیادی دیده شد و هم 

تأثیر زیادی و از این رو، در گزارش امسال ذکر شد.
  به طور کلی، ســه مســئله در ســطح اول قــرار گرفته 
اســت که هــم احتمال و هم تأثیرشــان زیاد دیده شــده 
اســت. این عدد از زمان آغاز بــه کار تنظیم این گزارش 
ســالانه در سال ۲۰۰۸ بی ســابقه بوده اســت. علاوه بر 
خشــونت های مربوط به انتخابــات در ایالات متحده، دو 

نمونه دیگر از این قرارند: یکی تشدید درگیری اسرائیل-
حمــاس و تبدیل آن به درگیری گســترده ای در منطقه و 
دیگــری جهش در میزان مهاجرت به ســمت مرز جنوب 
غربی ایالات متحده در نتیجه خشونت مجرمانه، فساد و 
مشکلات اقتصادی در آمریکای مرکزی و مکزیک است؛ 
به عــلاوه، دربــاره همه ۸ مــوردی که در ســطح اول قرار 
گرفته اند چنین قضاوت شــده اســت که به صورت بالقوه 
و اگر تحقق یابند، بســیار به منافع ایالات متحده آسیب 

خواهند زد.
  تنهــا دو مــورد از ۳۰ موردی که در نظرخواهی ســال 
۲۰۲۴ بررســی شــده اند، دارای احتمــال کــم ارزیابی 
شــده اند و درباره هــر دو، تأثیرگذاری احتمالی شــان بر 
منافع ایالات متحده، زیاد ارزیابی شــده اســت. این یک 
نشــانه دیگر اســت از این حقیقت که اضطرابی فزاینده 
نسبت به مسیری که مسائل در دنیا طی می کنند، وجود 
دارد. این نمونه ها عبارتند از؛ تقابل مســلحانه در دریای 
چین جنوبی و درگیری بالقوه بر ســر قدرت در مسکو در 
نتیجه نارضایتی نخبگان از مسیر جنگ با اوکراین. مورد 
دوم، یعنی مسئله جنگ قدرت در روسیه، نسبت به سال 
۲۰۲۳ که در میان دغدغه ها، در ســطح اول بود، یک پله 
پایین آمده اســت و برای ســال ۲۰۲۴ در سطح دوم قرار 
گرفته اســت؛ اما چندین مــورد دیگــر در رتبه بندی بالا 
آمده  اند. احتمال تشــدید خشونت بین نیروهای امنیتی 
ترکیه و گروه های مسلح مختلف کُرد، تجدید خصومت ها 
در یمن و درگیری های مســلحانه بین ســربازان هندی و 
چینــی در محدوده مــرز مورد مناقشه شــان در هیمالیا، 

همه از سطح سه به سطح دو آمده  اند.
  نیمــی از موارد ســال ۲۰۲۴، در اولویت های ســطح 
سه دیده شــده اند، با شانس متوســط وقوع، اما با تأثیر 
کــم روی منافع ایــالات متحده؛ اما بــرای چندین نمونه 
در این دســته، این ارزیابی غافلگیرکننده است. ریسک 
فزاینده بی ثباتی سیاسی در پاکستان، کشوری که سلاح 
هســته ای دارد، از ایــن جمله اســت. همچنین درگیری 
بالقوه بر ســر منطقه مورد مناقشه کشمیر بین پاکستان 
و هند که آن هم یک قدرت مســلح به ســلاح هســته ای 
اســت. می توان گفت احتمال فروپاشــی که بر هائیتی، 
به عنوان کشــوری نزدیک به ایالات متحده، سایه افکنده 
اســت نیز شایسته دغدغه بیشتری اســت. بالاخره، این 
هــم قابل توجه اســت که تهدیــدات بالقــوه در تحولات 
افغانســتان و کوزوو، دو کشــور کــه زمانی بــرای ایالات 
متحــده دارای اهمیت بالایی حســاب می شــدند، حالا 

اولویت های سطح سه هستند. 
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شــورای روابط خارجی، ســال پرتنشــی را داخل و خارج 
از آمریــکا پیش بینــی می کند. شــورای روابــط خارجی، 
اندیشکده ای آمریکایی است که در حوزه سیاست خارجی 
فعالیــت می کند و بســیاری از کارشناســان و متخصصان 
آمریکایــی روابط بین الملــل، از جمله بســیاری از وزرای 
خارجه سابق این کشور عضوش هستند. این اندیشکده، 
به صورت ســالانه »نظرخواهی اولویت های پیشگیرانه« را 
انجام می دهد که در آن، از کارشناســان سیاست خارجی 
می خواهــد، ارزیابی خود را از احتمال و تأثیر ۳۰ درگیری 
بالقوه ارائه کنند؛ درگیری هایی که ممکن اســت در سال 
۲۰۲۴ ایجاد یا تشــدید شوند. این بررسی، البته براساس 
نظرات کارشناســان آمریکایی انجام می شــود و از این رو، 
نظــرگاه منافــع و دغدغه هــای آمریکایی در آن مشــهود 
اســت. نتایج این نظرخواهی، به صــورت طبقه بندی این 

درگیری های احتمالی، منتشر شده است.
در توضیحــات منتشرشــده بــه همــراه گــزارش این 
نظرخواهی، شــورای روابــط خارجی می نویســد: »برای 
اولیــن بــار در طــول تاریــخ ۶۰ســاله اش، »نظرخواهی 
اولویت های پیشــگیرانه« شــورای روابــط خارجی چنین 
دریافته اســت که دغدغه های اول کارشناســان سیاست 
خارجــی، نــه تهدیــدات خارجــی نســبت بــه منافــع 
ایالات متحده که احتمال تروریسم داخلی و خشونت های 
سیاســی در ایــالات متحــده اســت، به خصــوص حــول 

انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴.«

نظرخواهی اولویت های پیشگیرانه، از آغاز تا امروز �
در گزارش نتایج امســال این نظرخواهــی، مروری بر 
تحــولات صحنه سیاســت بین الملل از زمان شــروع این 
نظرخواهی ســالانه تــا امروز شــده اســت. در این مرور 
آمده اســت: وقتی نظرخواهی اولویت های پیشگیرانه در 
ســال ۲۰۰۸ آغاز به کار کرد، ایالات متحده عمیقاً درگیر 
جنــگ جهانی با ترور بــود. به دنبال حملات تروریســتی 
یازده سپتامبر، در شــرایطی که تعداد بالایی از نیروهای 
مســلح ایالات متحده در افغانســتان، عراق و دیگر نقاط 
جهان مســتقر بودند، ایالات متحده چندان نمی تواند باز 
هم تعهدات نظامی بیشــتری برای آن سوی آب ها متقبل 
شــود. از این رو، ایــن نظرخواهی عمدتاً بــه این منظور 
ایجاد شــد که به سیاســت گذاران ایالات متحده، درباره 
منافع تهدیدآمیز بالقوه بی ثباتی و درگیری در آن ســوی 
آب ها هشــدار دهد تا آن ها بتوانند اقدامات پیشــگیرانه 
را در زمان درســت انجام دهنــد و خطر مداخلات نظامی 

بیشتر را کاهش دهند.
منطق این نظرخواهی، به شکل کلی همچنان همان 
اســت اما فضــای امنیت جهانی از ســال ۲۰۰۸ تا امروز 
تغییرات شدیدی داشــته است. تهدید تروریسم خارجی 
نسبت به قلمرو ســرزمین ایالات متحده کاهش بسیاری 
داشــته اســت اما دغدغه هــای دیگری پیــش آمده  اند. 
از میــان این دغدغه هــا، نگران کننده تریــن مورد، خطر 
فزاینده درگیری مســلحانه با روسیه است؛ به خصوص از 
زمان آغاز جنگ در اوکراین در سال ۲۰۲۲ و نیز با چین، 
در نتیجه افزایش تنش در سراسر تنگه تایوان و در دریای 
چین جنوبی. دوازده ماه گذشته، شاهد این نیز بوده اند 
که در بســیاری مناطق، درگیری های خشــونت آمیز راه 
بیفتد یا تشــدید شــود، مشــخصاً در محدوده اسرائیل-
فلســطین و نیز در سودان، منطقه »ســاحل« در آفریقا، 
جمهــوری دمکراتیک کنگو، میانمار و بین ارمنســتان و 
آذربایجان بر سر ناگورنو-قره باغ. به طور خلاصه، روندی 
که از زمان پایان جنگ ســرد در سراســر دنیا به ســمت 
درگیری های مســلحانه »کمتر« بود، حالا دارد در جهت 

مخالف پیش می رود.
بــا این همــه بحران های در جریان، قابل درک اســت 
که وقت و انرژی سیاســتگذاران ایــالات متحده مصرف 
مدیریــت اتفاقــات روزمره می شــود و آن ها پهنــای باند 
فکری محدودی برای فکرکــردن به تهدیدات آینده علیه 
صلح و امنیت دارند، تا چه رســد بــه اینکه وقت و انرژی 
زیــادی وقــف دورکردن ایــن تهدیدات کننــد. در نتیجه 
اینکه آن ها توجــه خود را کجا متمرکــز می کنند، باید با 
دقت اولویت دهی شود و نظرخواهی سالانه اولویت های 
پیشــگیرانه برای این طراحی شده است تا به آن ها کمک 
کند چنین کنند. هر ســال، ایــن نظرخواهی، از صدها 
کارشــناس سیاســت خارجی می خواهــد ارزیابی خود 
را از احتمــال و صدمه بالقوه ۳۰ نمونــه احتمال مربوط 
به درگیری هــا را ارائه کنند؛ ۳۰نمونــه ای که در ۱۲ ماه 
پیش رو محتمل فرض شده  اند. این نتایج سپس تجمیع 
می شــوند و احتمالات در سه ســطح اولویت نسبی برای 

اقدامات پیشگیرانه دسته بندی می شوند.
در ســال های گذشته، تنها خطرات در آن سوی آب ها 
یــا خطراتــی با منشــأ خارجی نســبت به منافــع ایالات 
متحده در این نظرخواهی ارزیابی می شدند؛ اما در طول 
فراینــد تنظیــم نظرخواهی ۲۰۲۴، ســطح دغدغه های 
ابرازشــده برای احتمــالات مربوط به خشــونت با انگیزه 
سیاسی داخل ایالات متحده، به خصوص حول انتخابات 
ریاســت جمهوری پیــش رو، بیشــتر از آن بــود که بتوان 

نادیده اش گرفت.
دامنه نظرخواهی امسال تغییر دیگری نداشته است. 
این نظرخواهی از کارشناســان نخواسته است روندهای 

اندیشکدهها

 اعراب 
دست روی دست نگذارند

با گذشــت تقریباً ســه ماه از جنگ ویرانگر غزه 
کــه منجر به کشــته شــدن بیــش از ۲۱ هزار 
فلســطینی شــده اســت، هیــچ کشــور عربی 
به صــورت جداگانــه یــا جمعــی، هنــوز هیچ 
برنامــه یا راهبردی را بــرای مدیریت پیامدهای 
ایــن جنگ یا ایجاد مســیری بــرای حمایت از 
تشکیل کشور فلســطینی عنوان نکرده است. 
کشــورهای عربی که تحت فشار افکار عمومی 
در حمایت مردم از فلسطین هستند و مراقبند 
کارزار نظامی اســرائیل را تائید نکنند، به شدت 
نگــران یک درگیری گســترده تر با حضور ایران 
و حزب الله لبنان هســتند و ســعی می کنند از 
چالش های دیپلماتیک و تفرقه برانگیز اجتناب 

کنند.
مطمئنــاً حــق بــا آنهاســت. حفــظ جــان 
فلســطینی ها و جلوگیری از »انتقال جمعیت« 
فلســطینی ها بایــد در اولویت باشــد، اما این 
اولویت نباید مانع از همکاری کشورهای منطقه 
در حمایــت از فلســطینی ها شــود. همچنین 
نباید آنها را از ادامه موفقیت های سال گذشته 
در کاهــش تنش هــا بــاز دارد. ســال گذشــته 
کاهش تنش بین عربســتان ســعودی و ایران، 
امارات و ترکیه، و عربســتان ســعودی، امارات، 
بحرین و مصر با قطر رخ داد. کشورهای منطقه 
امیدوار بودند که طرح آتش بس، دولت بایدن را 
برای اعمال محدودیت بر اســرائیل تحت فشار 
قرار دهد. به عنوان بخشــی از این اســتراتژی، 
کشــورهای عربی از بحث در مورد سناریوهای 
سیاســی یا امنیتــی خــودداری کرده اند و در 
عــوض این بحث هــا را به دولت بایــدن واگذار 
کرده اند. این کشــورها همچنین نخواســته اند 
که اقدامات نظامی اســرائیل را مشــروع جلوه 
دهند و از حمایت مالی از تلاش های بازسازی 
خــودداری کنند، بدون اینکــه تضمین بگیرند 
که اسرائیل چرخه های بمباران را آغاز نخواهد 
کرد. آنها اعــلام کرده اند که فقــط با آتش بس 
ملاحظــات مربــوط به نقــش خــود را در روند 
پیچیده حل و فصل سیاســی بحــران غزه آغاز 
می کنند. بــا این حــال، این اســتراتژی مملو 
از خطراتی اســت که می تواند هر چشــم انداز 

بالقوه صلح را به تأخیر بیندازد.
ایــن یــک اشــتباه خطرنــاک اســت کــه 
فــرض کنیم رونــد صلح به طــور طبیعی از دل 
جنــگ بیرون خواهــد آمد. بــدون برنامه ریزی 
و ســرمایه گذاری جــدی منطقــه ای در غــزه، 
یــک نتیجــه بالقوه کــه می تواند تحقــق یابد، 
بی قانونــی و خــأ سیاســی در فلســطین در 
کنــار واقعیت تلــخ قحطــی، بیمــاری و مرگ 
است. اســرائیل به تنهایی مســئولیت این امر 
را بــر عهده نمی گیــرد و کشــورهای عربی نیز 
مســئول خواهند بود. برای جلوگیری از ظهور 
ایــن ســناریو، ســرمایه گذاری در دوره بعــد از 
جنــگ، بایــد از امروز آغاز شــود. کشــورهای 
حاشــیه خلیج فــارس باید وضعیــت موجود را 
در نظــر بگیرنــد؛ درحالی که دولــت بایدن به 
تدریج اســرائیل را برای تغییر عملیات خود در 
غزه تحت فشــار قرار می دهــد، آتش بس هنوز 
گروگانگیری  مذاکــرات  نیســت.  قریب الوقوع 
بین اســرائیل، قطر، حمــاس و آمریــکا ادامه 
دارد، اما هیچ اطمینانی وجود ندارد که چنین 
رونــدی منجر بــه آتش بس شــود. تــرور اخیر 
صلاح العــاروری، یکی از اعضــای حماس در 
بیــروت، خطــرات منطقــه ای گســترده تری را 
نشــان می دهد که تنها در حال افزایش است. 
صرفاً به انتظار واشــنگتن نشســتن تــا زمانی 
که اســرائیل به هــدف غیرممکن خــود یعنی 
ریشه کن کردن حماس دست یابد نیز نتیجه ای 

نخواهد داشت.
دولت بایدن به تنهایی نمی تواند سناریوهای 
»روز بعــد از جنــگ« را در ســالی حســاس کــه 
انتخاباتی در آمریکا در پیش اســت که می تواند 
زمینه بازگشــت دونالــد ترامپ به کاخ ســفید را 
فراهم کند، مدیریت کند.  هــر چند آمریکا تنها 
قدرتــی اســت که می توانــد آتش بــس و راه حل 
سیاسی را بر اسرائیل و فلسطینیان تحمیل کند. 
برای وادار کردن دولت بایدن به مهار اســرائیل – 
به ویژه در سال انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
- و همکاری در پیشــبرد دیپلماســی خلاقانه و 
ماجراجویانه با همه رهبران فلســطینی که مردم 
فلســطین را نمایندگی می کنند، به تزریق اراده 

سیاسی نیاز داریم. 

دوازده ماه گذشته، 
شاهد این بوده اند 

که در بسیاری 
مناطق، درگیری های 

خشونت آمیز راه بیفتد 
یا تشدید شود...
به طور خلاصه، 

روندی که از زمان 
پایان جنگ سرد در 
سراسر دنیا به سمت 

درگیری های مسلحانه 
»کمتر« بود، حالا دارد 
در جهت مخالف پیش 

می رود

بالا و پایین درگیری های مهم  ۲۰۲۴
مروری بر نتایج گزارش سالانه »نظرخواهی اولویت های پیشگیرانه« شورای روابط خارجی
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